MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 – ALTERAÇÃO Nº 1

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

considerando as alterações no item 1.5,
considerando as alterações nos itens 4.1.1 nos quadro “a”, “b”,”c”, “d” e  “e”,

4.1.2 e 4.1.5.3,
considerando as alterações no Anexo I – Quadro de Vagas, nos cargos de

CUIDADOR SOCIAL I, TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL I, PROFESSOR II T20,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA e ARQUITETO I, ENGENHEIRO DE TRÂNSITO I,

considerando não ter sido incluído no Anexo III – Conteúdo Especifico, dos
cargos de HISTORIADOR I e MUSEÓLOGO I,

torna público o seguinte:

1. O Edital de Concurso Público nº 01/2014 passa a vigorar também com as

seguintes alterações:

1.5
“Estarão isentos da taxa de inscrição os candidatos, conforme prevê a Lei “R”

n.º 162/2010 e suas alterações, desde que comprovem, mediante documentação original
protocolizada no setor de protocolo da Prefeitura deste Município até o dia 30/06/2014”.

4.1.1
a)... totalizando 10(dez)pontos conforme segue:

AUXILIAR EM OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO I, AUXILIAR EM SERVIÇOS GERAIS I, AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO I,
CARPINTEIRO I, ELETRICISTA I, ENCANADOR I e OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I

Área de Conhecimento
Nº de

Questões
Tipo de

Questões
Pontuação Total de

Pontos

Língua Portuguesa 10 Objetivas Acertos x 0,25 2,5
Matemática 05 Objetivas Acertos x 0,25 1,25
Conhecimentos Gerais 05 Objetivas Acertos x 0,25 1,25
Conhecimentos Específicos do cargo 20 Objetivas Acertos x 0,25 5,0
TOTAL 10

b) ... totalizando 10(dez)pontos conforme segue:
MEDICO T4 I – CLINICO GERAL, MEDICO T4 I – GINECOLOGISTA/OBSTETRÍCIA, MEDICO T4 I – ULTRASSONOGRAFISTA, MEDICO T4 I –
RADIOLOGIA, MEDICO T4 I – PEDIATRA, MEDICO T6 I – PLANTONISTA GINECOLOGISTA/OBSTETRÍCIA, MEDICO T6 I – PLANTONISTA
CIRURGIÃO GERAL, MEDICO T6 I – PLANTONISTA PEDIATRA, MEDICO T8 I – ESF

Área de Conhecimento Nº de Questões
Tipo de

Questões
Pontuação Total de

Pontos

Conhecimentos Específicos do cargo 20 Objetivas Acertos x 0,50 1,0
TOTAL 1,0

c) ... totalizando 10(dez)pontos conforme segue:

ODONTOLOGO I - ESF

Área de Conhecimento Nº de Questões
Tipo de

Questões
Pontuação Total de

Pontos

Conhecimentos Específicos do cargo 40 Objetivas Acertos x 0,25 1,0
TOTAL 10

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

d) ... totalizando 10(dez)pontos conforme segue:

PROFESSOR II T20, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I

Área de Conhecimento Nº de Questões
Tipo de

Questões
Pontuação Total de

Pontos

Língua Portuguesa 10 Objetivas Acertos x 0,20 2,0
Matemática 10 Objetivas Acertos x 0,20 2,0
Conhecimentos de Informática 05 Objetivas Acertos x 0,20 1,0
Conhecimentos Gerais 05 Objetivas Acertos x 0,20 1,0
Conhecimentos Específicos do cargo 10 Objetivas Acertos x 0,20 2,0
TOTAL 8,0

Área de Conhecimento
Nº mínimo de

Linhas
Nº máximo de

Linhas
Assunto Total de

Pontos

Redação 20 30 Da atualidade 2,0
TOTAL 2,0

e) ... totalizando 10(dez)pontos conforme segue:
CUIDADOR SOCIAL I – Casa Abrigo, TELEFONISTA I, TECNICO EM CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO I, TECNICO EM REFRIGERAÇÃO E
CLIMATIZAÇÃO I, TÉCNICO DE SOM E ILUMINAÇÃO I, TÉCNICO DE PALCO I, TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL I, TOPÓGRAFO I, ARQUITETO
I, ENGENHEIRO DE TRÂNSITO I, FONOAUDIÓLOGO I, HISTORIADOR I, MUSEÓLOGO I, TERAPEUTA OCUPACIONAL I

Área de Conhecimento Nº de Questões
Tipo de

Questões
Pontuação Total de

Pontos

Língua Portuguesa 10 Objetivas Acertos x 0,20 2,0
Matemática 10 Objetivas Acertos x 0,20 2,0
Conhecimentos de Informática 05 Objetivas Acertos x 0,20 1,0
Conhecimentos Gerais 05 Objetivas Acertos x 0,20 1,0
Conhecimentos Específicos do cargo 20 Objetivas Acertos x 0,20 4,0
TOTAL 10

4.1.2
“Estará eliminado do concurso o candidato que não obtiver na prova escrita, a

nota mínima correspondente a 50%(cinquenta por cento) do valor total da prova, ou seja, a nota
5,0(cinco). “

4.1.5.3
“A análise curricular, de caráter classificatório, será realizada pela  Instituição

Contratada para realização da prova;”

2. Os ANEXOS I e III do Edital do Concurso Público nº 01/2014 passam a

vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS E VAGAS, HABILITAÇÃO EXIGIDA, JORNADA DE TRABALHO E

VENCIMENTO INICIAL
...

CUIDADOR SOCIAL I

Requisitos
Nível médio normal–(Magistério) completo, admitindo-se curso superior de
pedagogia ou Curso superior com Licenciatura plena na área de educação e
Carteira Nacional de Habilitação – no mínimo categoria B.

...

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL I

Requisitos Ensino médio completo, mais curso de Técnico em Higiene Dental

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

...

ARQUITETO I

Requisitos Superior Completo em arquitetura e registro ativo no Conselho de Classe

Valor inscrição R$ 100,00
...

ENGENHEIRO DE TRÂNSITO I

Requisitos

Curso Superior completo em Engenharia Civil e/ ou Arquitetura, mais Especialização

em nível de pós graduação “Latu Sensu” na área de Engenharia de Trafego , mais

Registro no respectivo Conselho Regional de Classe (CREA) e Carteira Nacional
de Habilitação – CNH, no mínimo categoria “AB”

...

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,

conhecimentos de informática, conhecimentos específicos e redação), Prova de
Títulos

...

PROFESSOR II T20

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,

conhecimentos de informática, conhecimentos específicos e redação), Prova de
Títulos

ANEXO III

CONTEÚDOS ESPECÍFICOS DE CADA CARGO
...
MUSEÓLOGO I
História dos museus: origem e tipologia de museus; Homem, sociedade, memória e patrimônio integral;
Cultura material, crenças e valores; Teoria museológica; Conservação preventiva: segurança em museus,
gerenciamento e monitoramento ambiental, higienização, acondicionamento, instalação e funcionamento
de reservas técnicas; Metodologia e técnicas de análise de público em museus; Análises das políticas e
metodologias do turismo cultural aplicadas à Museologia; Exposições museológicas: técnicas
expográficas; planejamento, montagem e manutenção de exposições de longa duração, temporárias e
itinerantes; Acessibilidade e ações educativo culturais inclusivas; Elementos para criação de exposições;
Planejamento e programação de exposições; História de Toledo; Legislação: Lei Federal nº11.904/2009.

...
HISTORIADOR I
Historicidade do conhecimento histórico; metodologias e conceitos da ciência história; periodização e
tempo; o historiador e seu trabalho; conhecimento e verdade em história. O caráter científico da História.
O ofício do Historiador. A escrita da História. Epistemologia da História: tempo, verdade, Filosofia e telos.
A "Revolução documental". Debates atuais da historiografia. Pré-história: primórdios da humanidade;
períodos da pré-história; primeiros habitantes da América / Brasil. Antiguidade Oriental: economia,
sociedade e cultura do Egito, Mesopotâmia, Palestina, Fenícia e Pérsia. Antiguidade Clássica: a
civilização Grega e Romana, economia sociedade e cultura. Idade Média: o feudalismo; o império
bizantino; o mundo islâmico; o império de Carlos Magno; os grandes reinos germânicos; as cruzadas; a
formação das monarquias nacionais; as grandes crises dos séculos XIV e XV; o renascimento cultural e
urbano; a emergência da burguesia. Idade Moderna: o renascimento comercial e o declínio do feudalismo;

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

os grandes estados nacionais; a revolução cultural do renascimento; o humanismo; a reforma e a contra
reforma; as grandes navegações; o absolutismo monárquico. Idade Contemporânea: a revolução
francesa; a era napoleônica e o congresso de Viena; a revolução industrial; o liberalismo, o socialismo, o
sindicalismo, o anarquismo e o catolicismo social; as independências na América espanhola; partilha da
Ásia e da África; Imperialismo europeu e norte-americano no séc. XIX. A 1ª guerra mundial; a revolução
russa; a crise de 1929; o nazi-facismo; a 2ª guerra mundial; o bloco capitalista e o bloco socialista; a
guerra fria; a nova ordem mundial; América Latina e as lutas sociais; o socialismo em Cuba e na China;
integração e conflito em um mundo globalizado. História do Brasil: cultura, economia e sociedade no
Brasil colonial; a crise do sistema colonial; a família real no Brasil; a independência; a crise e a
consolidação do estado monárquico; economia cafeeira e a imigração européia; a guerra do Paraguai; a
crise do estado monárquico; a campanha abolicionista; a proclamação da república; da republica
oligárquica à revolução de 30; Nacionalismo e projetos políticos; economia e sociedade do Estado Novo;
o fim do governo Vargas e a experiência democrática; os governos militares; redemocratização; a questão
agrária e os movimentos sociais; o Brasil no atual contexto internacional; História de Toledo. Noções de
Arquivologia.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 13 de junho de 2014.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, nº 1.029, de 16/06/2014
Jornal do Oeste n.º 8.563 , de 14/06/2014